
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.23/11-10-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  
Αριθ. Απόφασης 222                         Περίληψη 

Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
“Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης”  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 11 Οκτωβρίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
19:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων 
του, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.26412/7-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του Αντιπροέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία τού Προέδρου Ιωάννη Μπούτο, για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα και με το 
άρθρο 6 παρ.12 του κανονισμού λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 40 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Ασκαρίδης Ηλίας 
4) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  
7) Δημούδη Χρυσούλα 
8) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
9) Ελευθεριάδης Απόστολος 
10) Ζερενίδης Ιωάννης 
11) Ηλιάδης Θωμάς 
12) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
13) Ιγιαννίδης Στέφανος 
14) Καλογερής Γεώργιος 
15) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
16) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
17) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
18) Λύρατζης Πασχάλης 
19) Μελισσόπουλος Σάββας 
20) Μπαντάκ Σιαμπάν 

21) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
22) Παπά Σοφία 
23) Παπαδάκης Θεοφάνης 
24) Παπαδόπουλος Βασίλειος 
25) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
26) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
27) Παπαχρόνης Ιωάννης 
28) Παυλίδου Ελισάβετ 
29) Σαββίδης Ματθαίος 
30) Σπανίδης Μιχαήλ 
31) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
32) Ταρενίδης Παναγιώτης 
33) Τοπ Σινάν 
34) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
35) Τσαρεκτσή Τζενάν 
36) Φανουράκης Εμμανουήλ 
37) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
38) Χασάν Ογλού Φερτούν 
39) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
40) Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Βογιατζής Κωνσταντίνος  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης και οι Πρόεδροι των 
Κοινοτήτων Ευμοίρου, Άννα Σπυρίδου και Ξάνθης, Γεώργιος Τσέπελης 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης τη με αριθμ.πρωτ.24783/20-9-2019 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1. Την αρ. πρωτ.24637/20-09-2019 αναφορά της προϊσταμένης της διεύθυνσης 
διοικητικών υπηρεσιών 2. τις διατάξεις  του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 όπως αυτό τροποποιήθηκε και 
ισχύει 3. Το ΦΕΚ 1190/9-6-2011/τευ. Β΄ περί σύστασης  ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού 
Δήμου Ξάνθης»  4. την με αρ.102/63900/13-9-19 Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.(ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) 
σας αναφέρω ότι : 

 Όπου στις διατάξεις νόμων, προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών κανονιστικών πράξεων, 
προβλέπεται ο ορισμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των δήμων και των περιφερειών, 
καθώς και των συνδέσμων τους, κατά συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα (3/5) των 
μελών, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, με τους αναπληρωτές 
τους, υποδεικνύονται από τον δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και τα δύο πέμπτα (2/5) από τις 
λοιπές παρατάξεις. Η υπόδειξη του δημάρχου είναι δεσμευτική για το συμβούλιο. 

Η ποσοστιαία αναλογία των τριών πέμπτων υπολογίζεται επί του αριθμητικού συνόλου των μελών 
του συμβουλίου και ανεξάρτητα από τις ιδιότητες με τις οποίες αυτά συμμετέχουν (αιρετοί, δημότες κλπ). 
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Το διοικητικό συμβούλιο του νομικού προσώπου με την επωνυμία “Κέντρο Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης” αποτελείται από δέκα τρία (13) μέλη και συγκεκριμένα από πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους της 
πλειοψηφίας με τους αναπληρωτές τους, τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους της μειοψηφίας με τους 
αναπληρωτές τους, εκ των οποίων είναι δυνατόν η μειοψηφία να ορίσει ένα (1) μέλος από την ελάσσονα 
μειοψηφία, τέσσερις (4) δημότες με τους αναπληρωτές τους, ένας εκ των οποίων από τη Δημοτική Ενότητα 
Σταυρούπολης και ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων του νομικού προσώπου με τον αναπληρωτή του, 
δεδομένου ότι στο νομικό πρόσωπο απασχολούνται περισσότερα από δέκα (10) άτομα και ο οποίος 
προτείνεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλήλων. 

Για τον υπολογισμό της αναλογίας που προβλέπεται στην παρ. 1β’ του άρθρου 6 του ν. 2839/2000, 
όπως ισχύει, περί της υποχρεωτικής αναλογικής εκπροσώπησης κάθε φύλου, αυτή υπολογίζεται στο ένα 
τρίτο (1/3) επί των μελών που υποδεικνύονται εξαιρουμένων των ex officio μελών. 

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
η οποία όμως δεν μπορεί να είναι κατώτερη από τον αριθμό που απαιτείται για απαρτία, ακολουθεί τον 
χρόνο της θητείας του Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου. 
Ως εκ τούτων εισηγούμαι 

τον ορισμό των δεκατριών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του νπδδ με την επωνυμία “Κέντρο 
Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης” και των αναπληρωτών τους, τον ορισμό προέδρου και αντιπροέδρου και τη 
διάρκεια της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως παραπάνω εκτέθηκε». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη του σώματος, την από 14-10-2019 γνωμοδότηση της 
Νομικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής: 

«Απαντώντας στο ερώτημα που προφορικά μού έθεσε ο κ. Δήμαρχος, σχετικά με την διαδικασία 
ανάδειξης των Αντιπροέδρων στα νομικά πρόσωπα του Δήμου Ξάνθης, έχω να παρατηρήσω τα ακόλουθα: 

Στη διάταξη αρθ.6 § 1 του N. 4623/2019 ορίζεται ότι «Όπου στις διατάξεις νόμων, προεδρικών 
διαταγμάτων και λοιπών κανονιστικών πράξεων, προβλέπεται o ορισμός μελών στη διοίκηση των νομικών 
προσώπων των δήμων και των περιφερειών, καθώς και των συνδέσμων τους, κατά συγκεκριμένη αναλογία, 
τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του δΙ0Ικητικού συμβουλίου, με τους 
αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται από τον δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και τα δύο πέμπτα 
(2/5) από τις λοιπές παρατάξεις». 

Στην αιτιολογική έκθεση του ανωτέρω νομοθετήματος ορίζονται τα ακόλουθα: «Με το άρθρο 6 
εισάγονται ρυθμίσεις για τη συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των δήμων 
και των περιφερειών, συμπεριλαμβανομένων των ΔΕΥΑ, ώστε να επιτυγχάνεται σε κάθε περίπτωση ότι η 
πλειοψηφία προέρχεται από τον συνδυασμό με τον οποίο εξελέγη o Δήμαρχος ή o Περιφερειάρχης, ώστε να 
μπορεί να διοικηθεί το νομικό πρόσωπο και να λαμβάνονται αποφάσεις, οι οποίες απηχούν τη λαϊκή 
εντολή». 

Κατά την υπ'αριθ.102/13.09.2019 ερμηνευτική εγκύκλιο ΥΠΕΣ με θέμα «Συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού», σκοπός των διατάξεων 
αυτών είναι να διασφαλίζεται, σε κάθε περίπτωση, ότι η πλειοψηφία προέρχεται από τον συνδυασμό με τον 
οποίο εξελέγη o Δήμαρχος ή ο Περιφερειάρχης, ώστε να μπορεί να διοικηθεί το νομικό πρόσωπο και να 
λαμβάνονται αποφάσεις που απηχούν τη λαϊκή εντολή, ενώ η υπόδειξη του δημάρχου είναι δεσμευτική για 
το συμβούλιο, όπως άλλωστε οπουδήποτε η νομοθεσία προβλέπει υποδεικνυόμενα μέλη στις διοικήσεις 
νομικών προσώπων, πλην της περίπτωσης που ρητώς ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 13 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας (εφόσον το αρμόδιο για την υπόδειξη όργανο, εν προκειμένω o δήμαρχος ή o 
περιφερειάρχης, δεν υποδείξει μέλη, η συγκρότηση του οικείου συμβουλίου τεκμαίρεται νόμιμη χωρίς 
αυτά). 

Όπως είναι ευρύτερα γνωστό χωρίς να υπάρχει καμία διχογνωμία ως προς το ζήτημα αυτό, ο 
αντιπρόεδρος του Δ.Σ. δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ., αναπληρώνει τον πρόεδρο στην άσκηση των 
καθηκόντων του, όταν αυτός για οποιονδήποτε λόγο απουσιάζει ή κωλύεται, ενώ είναι πρόσωπο που 
εντάσσεται στον «σκληρό πυρήνα» της διοίκησης του Νομικού Προσώπου, συμμετέχοντας στη 
διαμόρφωση και στη λήψη αποφάσεων που απηχούν τη λαϊκή εντολή, όπως αυτή έχει αποτυπωθεί στο 
εκλογικό αποτέλεσμα των δημοτικών εκλογών, με την εκλογή Δημάρχου . 

Περαιτέρω, στη διάταξη αρθ.240 § 1 εδ.η του Ν.3463/2006 προβλέπεται ότι «Μετά τον ορισμό των 
μελών το δημοτικό συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο» ενώ σ’ αυτήν 
αρθ..255 § 4 εδ.α του Ν.3463/2006 ότι «Το δημοτικό συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου, τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρό του» . 

Μετά όμως την ψήφιση της ρύθμισης αρθ. 6 § 1 του Ν.4623/2019, ισχύουν τα εξής : ως προς τον 
ορισμό μελών Δ.Σ. τα 3/5 υποδεικνύονται ως ελέχθη πλέον από το Δήμαρχο και το ίδιο ισχύει πλέον και ως 
προς τον ορισμό του Προέδρου του Δ,Σ., με τους αναπληρωτές τους κατά το γράμμα της ανωτέρω διάταξης, 
υπόδειξη μάλιστα που είναι δεσμευτική για το δημοτικό συμβούλιο κατά την προαναφερόμενη 102/2019 
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εγκύκλιο. Εκ των υστέρων ακολουθεί ψηφοφορία από το δημοτικό συμβούλιο με σκοπό την έγκριση της 
γενόμενης υπόδειξης. 

Μεταξύ των προσώπων που ως ελέχθη υποδεικνύονται από το Δήμαρχο, είναι και αυτό του 
αναπληρωτή του Προέδρου του Δ.Σ., ενώ ως αναπληρωτής του, πιστεύω πως δε μπορεί παρά να νοείται ο 
αντιπρόεδρος του Δ.Σ. που πρέπει να υποδεικνύεται και αυτός από το Δήμαρχο, στο πλαίσιο ενίσχυσης της 
κυβερνησιμότητας, της χάραξης και υλοποίησης της πολιτικής για την οποία εξελέγη, που είναι ως ελέχθη 
και ο σκοπός της όλως πρόσφατης διάταξης αρθ.6 του N-4623/2019 . 

Οποιαδήποτε άλλη ερμηνευτική προσέγγιση, όπως εκλογή αντιπροέδρου, είτε από το δημοτικό 
συμβούλιο, είτε από το ίδιο το υποδειχθέν Δ.Σ. του Νομικού Προσώπου, θα παραγνώριζε τις ουσιώδεις 
μεταβολές που επήλθαν με το Ν.4623/2019 και κυρίως τη βούληση του νομοθέτη, όπως αυθεντικά 
εκφράζεται, με την αιτιολογική έκθεση της διάταξης αρθ.6, όσο και με την πρόσφατη 102/2019 ερμηνευτική 
εγκύκλιο. 

Εξάλλου, πιστεύω πως μόνον ως παράδοξο θα μπορούσε να θεωρηθεί o Δήμαρχος να υποδεικνύει 
κατά νόμο το πρόσωπο του Προέδρου του Δ.Σ. και να μην μπορεί κατά λογική ακολουθία να υποδείξει και 
αυτό του αντιπροέδρου, ήτοι του προσώπου αυτού, που φύσει και θέση αναπληρώνει τον Πρόεδρο του Δ.Σ. 
στην άσκηση των καθηκόντων του, όταν ο τελευταίος για διαφόρους λόγους απουσιάζει ή κωλύεται». 

Ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον εισηγητή του θέματος Εμμανουήλ Φανουράκη, ο οποίος είπε: 
«Έχοντας υπόψη :  α/Το αρθ. 240 του ν.3463/2006 «Διοίκηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου» όπως 
ισχύει σήμερα, όπου προβλέπεται :  “…..Μετά τον ορισμό των μελών το δημοτικό  συμβούλιο εκλέγει από 
τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού  Συμβουλίου……” και “…..Τον πρόεδρο 
του διοικητικού συμβουλίου σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει ο  αντιπρόεδρος….”  β/Την 
με αρ. 8/5236/26.01.2007 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΔΔΑ όπου προβλέπεται ότι ως πρόεδρος και αντιπρόεδρος 
μπορούν να εκλεγούν και μη αιρετά μέλη του διοικητικού συμβουλίου. γ/Το αρθ.6 του ν.4623/2019 
«Ρυθμίσεις για τη συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ και των 
συνδέσμων τους», όπου προβλέπεται :  “1. Όπου στις διατάξεις νόμων, προεδρικών διαταγμάτων και λοιπών 
κανονιστικών πράξεων, προβλέπεται ο ορισμός μελών στη διοίκηση των νομικών προσώπων των δήμων και 
των περιφερειών, καθώς και των συνδέσμων τους, κατά συγκεκριμένη αναλογία, τα τρία πέμπτα (3/5) των 
μελών, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους, 
υποδεικνύονται από τον δήμαρχο…” δ/την με αρ.102/63900/13-9-19 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.(ΑΔΑ: 
7Χ2Ρ465ΧΘ7ΜΑΛ) «Συγκρότηση των διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α’ και 
β΄ βαθμού» όπου προβλέπεται : “……Η υπόδειξη του δημάρχου είναι δεσμευτική για το συμβούλιο…” ε/ 
σας ενημερώνουμε ότι για τη συγκρότηση και τη λειτουργία υπό νέα διοίκηση των ΝΠ των ΟΤΑ τέθηκαν 
σε εφαρμογή οι διατάξεις του αρθ.6 του ν4623/2019 και του άρθρου 10 του ν4625/2019. Όπως προκύπτει 
από την αιτιολογική έκθεση της διάταξης, σκοπός των διατάξεων αυτών είναι να διασφαλίζεται σε κάθε 
περίπτωση ότι η πλειοψηφία προέρχεται από τον συνδυασμό με τον οποίο εξελέγη ο Δήμαρχος ή ο 
Περιφερειάρχης ώστε να μπορεί να διοικηθεί το ΝΠ και να λαμβάνονται αποφάσεις που απηχούν τη λαϊκή 
εντολή. Επιπλέον επισημαίνουμε ότι μεταξύ των προσώπων που υποδεικνύονται από τον δήμαρχο είναι κι 
αυτό του αναπληρωτή του προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, ενώ ως αναπληρωτής του δεν μπορεί 
παρά να νοείται ο αντιπρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου, που πρέπει  άρα κι αυτός να υποδεικνύεται 
από τον δήμαρχο, στο πλαίσιο ενίσχυσης της κυβερνησιμότητας, της χάραξης και υλοποίησης της πολιτικής 
για την οποία εξελέγη. Οποιαδήποτε δε άλλη ερμηνευτική προσέγγιση όπως εκλογή αντιπροέδρου το ΔΣ θα 
παραγνώριζε τις ουσιώδεις μεταβολές που επήλθαν  με τον ν.4623/2019 και κυρίως τη βούληση του 
νομοθέτη, όπως αυθεντικά εκφράζεται με την αιτιολογική έκθεση της διάταξης αρθ.6 όσο και με την 
πρόσφατη102/2019 ερμηνευτική εγκύκλιο. Για όλα τα παραπάνω καλείται ο δήμαρχος από τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου που ορίσθηκαν προηγουμένως να υποδείξει τον Πρόεδρο και τον αναπληρωτή του 
ήτοι τον Αντιπρόεδρο που αναπληρώνει τον πρόεδρο σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης «Ξάνθη για όλους» 
Σάββα Μελισσόπουλο, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, είπε: «Ξαναεπανερχόμαστε, στο 
πρόβλημα της Παρασκευής, με άλλον τρόπο. Ποιο είναι το διακύδευμα αυτήν τη φορά; Η θέση του 
Αντιπροέδρου. Και λέμε λοιπόν εδώ, γιατί τόση αντιπαράθεση, η οποία είναι στο μυαλό μας ήδη και μπορεί 
να προκύψει, το θέμα του Αντιπροέδρου. Γιατί, κατά τη γνώμη μου, το συμπέρασμα, καταλήγει σε μία 
πρόταση. Άλλο η κυβερνησιμότητα και η πλειοψηφία, στο ΝΠΔΔ κι άλλο η κατανομή αξιωμάτων. Εάν 
πάμε στους δύο νόμους, 4623 και 4625, τι ενδιαφέρεται ο νομοθέτης γι’ αυτούς; Κατά τη γνώμη μου, 
λανθασμένα, αλλά νομοθετήθηκε, τελείωσε. Τα 3/5 να τα πάρει η παράταξη του δημάρχου. Τι λέει η 102 
εγκύκλιος, που αναλύει, εξειδικεύει, τα δύο αυτά νομοθετήματα; Ας πάμε και στην αιτιολογημένη έκθεση, η 
οποία πραγματικά είναι ένας όρος που πρέπει να τον βάλουμε στη ζωή μας, αφού πρέπει να διαβάζουμε τον 
νομοθέτη, λέει ότι εμένα με ενδιαφέρει η πλειοψηφία, να είναι κατά τα 3/5 από την παράταξη του 
δημάρχου. Συμπεριλαμβανομένου και του προέδρου. Δεν λέει κάτι άλλο. Δεν λέει φυσικά, ότι για να 
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διοικηθεί ένα ΝΠ, ότι και τα 11 μέλη κι ο πρόεδρος κι οι εργαζόμενοι, πρέπει να είναι από την παράταξη 
του δημάρχου. Δεν είναι τα ΝΠ, τσιφλίκι κανενός, ανήκουν σε όλο τον δήμο κι εκπροσωπούνται οι πολίτες 
αναλογικά. Υπάρχουν επίσης, δύο νόμοι σταθμοί, στην τοπική αυτ/ση. Ο 3463/2006 κι ο 3852/2010. Αυτοί, 
ουσιαστικά προσδιορίζουν τον τρόπο που θα γίνει η συγκρότηση των ΝΠ κι έρχεται τώρα ο νέος νόμος και 
λέει, ναι, συμφωνώ με αυτά, αλλά επειδή υπάρχει η αναλογικότητα, θέλω τα 3/5 και τον πρόεδρο. Κι επίσης, 
με βάση αυτούς τους νόμους, έγινε το 2011, η συστατική πράξη. Η συστατική πράξη λέει για παράδειγμα, 5 
δημοτικοί σύμβουλοι με τους αναπληρωτές τους, 3 ΔΣ με τους αναπληρωτές τους, 4 δημότες με τους 
αναπληρωτές τους κι ένας εκπ/πος των εργαζομένων. Και πάμε στην περίφημη γνωμοδότηση του νομικού 
συμβούλου. Λέτε ότι ο 4623/2019, λέει τα 3/5 των μελών, συμπεριλαμβανομένων και του προέδρου του ΔΣ 
με τους αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται από τον δήμαρχο. Γιατί δεν λέει και για τον αντιπρόεδρο; Ο 
νομοθέτης αν ήθελε, θα το έλεγε. Πάμε στην αιτιολογική έκθεση. Τι λέει; Δύο πράγματα μόνο. Ποιος έχει 
την πλειοψηφία και τον πρόεδρο. Σε κάθε περίπτωση, τον ενδιαφέρει η πλειοψηφία, να προέρχεται από τον 
συνδυασμό που εξελέγη ο δήμαρχος. Αν ο αντιπρόεδρος, ας πούμε, εκλεγόταν από εμάς, από την 
αντιπολίτευση, όπως έγινε σε άλλα ΔΣ και σας λέω επίσημα, στη Δράμα. Κι εκεί νομικούς έχει, φαντάζομαι. 
Χαλάει, η επιθυμία του νομοθέτη, για πλειοψηφία; Όχι, φαντάζομαι. Και επίσης, αυτό που αναρωτιέμαι, 
είναι ότι ο δύσμοιρος ο νομοθέτης μιλάει για πλειοψηφία μελών. Μπορεί νομικά να μην ξέρουμε καλά, 
αλλά ήμασταν χρόνια συνδικαλιστές, σε δς συμβούλια, σε ΝΠ κτλ. Το μέλος, με τον πρόεδρο, είναι το ίδιο 
πράγμα; Και τον αντιπρόεδρο; Όχι. Το μέλος, είναι μία θέση. Ο Πρόεδρος κι ο Αντιπρόεδρος, είναι αξίωμα. 
Ο νομοθέτης ξέρετε τι θέλει; Ο νομοθέτης θέλει 11 άτομα, 5 του δημάρχου με τους αναπληρωτές του, για να 
μην χάνει ποτέ την πλειοψηφία και τον πρόεδρο. Και η νομική σκέψη, είναι αυτή που λέει ότι επειδή 
αναπληρώνει τον πρόεδρο, άρα τον ορίζω. Μα ο πρόεδρος, σαν φυσικό πρόσωπο, έχει αναπληρωτή το 
μέλος του. Και διευθύνει συνεχώς. Μου θυμίζει την αρχαία παροιμία, ράβδος εν γωνία άρα βρέχει. Τι σχέση 
έχει το ένα με το άλλο. Θα μου πείτε, ότι βεβαίως σε κάποια ΔΣ το κάνανε, όπως το εισηγείστε εσείς. όμως 
όταν εγώ βλέπω ότι ο νομοθέτης μου ζητάει τα 11 άτομα με τους αναπληρωτές τους και μου λέει ότι ο 
Πρόεδρος πρέπει να είναι από την παράταξη του δημάρχου και να βάλω πρόεδρο, δεν περνάει πουθενά. 
Ενώ, εάν εμείς εδώ αποφασίσουμε, αντίθετα από την εισήγηση και ορίσουμε τον αντιπρόεδρο, νομίζω ότι ο 
νομοθέτης αρχικά, δεν μας το απαγορεύει. Και είμαι βέβαιος ότι και στη συνέχεια δεν θα μας το 
απαγορεύσει. Και πάμε να δούμε, αν ορίζονται τώρα, ή εκλέγονται. Εδώ ανέκαθεν, από τον 3463 και μετά, 
εκλέγουμε και τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο. Άρα, εάν δεν υπήρχε η πρόβλεψη αυτή που σας είπα η 
τελευταία, τότε και ο πρόεδρος, και ο αντιπρόεδρος, θα εκλεγόταν εδώ. Από πού προβλέπεται ότι ο 
αντιπρόεδρος θα είναι; Ο αντιπρόεδρος, μπορεί να χρειαστεί να προεδρεύσει μια φορά. Απ’ αυτό κινδυνεύει 
ο σκληρός πυρήνας όπως γράφει η γνωμοδότηση των θέσεων του δημάρχου; Δεν ήταν η πρόθεσή του, σε 
ένα ΔΣ και σε ένα ΝΠ, το 24% ή οι 10 δημοτικοί σύμβουλοι να ελέγχουν τα πάντα, σαν μία μονοκρατορία. 
Άρα λοιπόν, πρέπει να οριστούν τα άτομα και να εκλεγούν. Και κλείνω με κάποια συμπεράσματα. Δείχνετε 
μία κατά την άποψή μου, πολιτικού περιεχομένου, εικόνα πλεονεξίας. Προσπαθείτε να κάνετε κατά τη 
γνώμη μου, επίδειξη ισχύος, όταν απέναντί σας, καλώς ή κακώς με βάση έναν κακό νόμο, της απλής 
αναλογικής, έχετε 30 ΔΣ της αντιπολίτευσης. Η ουσία ξέρετε ποια είναι; Ότι επειδή στο DNA της δικής σας 
παράταξης είναι ότι δεν μπορείτε χωρίς καρέκλα, προσπαθείτε, πάλι, μ’ αυτό τον τρόπο, να δημιουργήσετε 
τετελεσμένα και δεδομένα με έναν επικυριαρχικό τρόπο και με αίολα επιχειρήματα. Γιατί, σας υπενθυμίζω 
επίσης, ότι εδώ, με συναινετική διαδικασία, στην οποία σας έχω συγχαρεί κιόλας, αναπληρωματικό μέλος, 
ενός μέλους της ίδιας παράταξης, μπήκε μέλος άλλης παράταξης. Που σημαίνει ότι αυτό επιτρέπεται και 
πολύ δε περισσότερο, δεν απαγορεύεται. Σας καλώ κ δήμαρχε, να αποσύρετε την εισήγηση αυτή όσο αφορά 
τους αντιπροέδρους, να αφήσετε χώρο να αναπτυχθούν κι άλλες σκέψεις, να αφήσετε χώρο σε εμάς στην 
αντιπολίτευση, να προσφέρουμε και να σας βοηθήσουμε στη διοίκηση και τότε να ξέρετε ότι όλα θα πάνε 
πολύ καλά. Με τον τρόπο όμως που λειτουργείτε, πάντα και σωστά κάτι να λέτε, εμείς, θα ψιλιαζόμαστε, 
μήπως το κάνετε για μικροπαραταξιακούς σκοπούς». 

 Αμέσως μετά ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης «Νέα Ξάνθη», 
Πασχάλη Λύρατζη, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, είπε: «Διάβασα προσεκτικά, τη 
γνωμοδότηση, στην οποία στηρίζεται ουσιαστικά ο ορισμός του Αντιπροέδρου, η εισήγηση του κ 
Φανουράκη. Και μάλιστα την έκανα κι αντιστοίχιση με τους νόμους και τα άρθρα που αναφέρει ο κ 
Ξανθόπουλος. Μπήκα στον κόπο βέβαια, έχοντας, όπως ανέφερε ο κ Μελισσόπουλος, την απόφαση του ΔΣ 
Δράμας. Ο οποίος, ο δήμαρχος εκεί, έχει ζητήσει ένα έγγραφο από τον γ γραμματέα της Δράμας, όσο αφορά 
το θέμα, των δς. Ξέρετε τι έγινε; Πήγαν σε εκλογή. Εκεί ο γ γραμματέας και ο νομικός σύμβουλος, είχαν μια 
άλλη άποψη. Την οποία την αποδέχθηκε το σώμα. Και καλώς την αποδέχθηκε. Άρα, λοιπόν και θα 
καταθέσω την απόφαση αυτήν, με τις υποσημειώσεις στο σώμα, αποδεικνύεται ότι ο νομικός σύμβουλος 
έχουν μία θέση, που δεν είναι απλή θέση και δεν είναι παράνομη. Διότι, το δς της συγκεκριμένης 
επιχείρησης, κανονικά ορίστηκε, δεν προσβλήθηκε από πουθενά, η αποκεντρωμένη δεν ενήργησε και 
συνεχίζουν να λειτουργούν και μάλιστα έχουν πάρει κι αποφάσεις, οι οποίες δεν βγήκαν ποτέ, παράτυπες ή 
παράνομες. Άρα λοιπόν, μ’ αυτόν τον τρόπο αποδεικνύω ότι μπορεί να έχει μια θέση ο νομικός που δεν 
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είναι θέσφατο. Επειδή λοιπόν, ο αντιδήμαρχος έχει εντάξει  στην εισήγησή του, αυτήν τη γνωμοδότηση, 
εμείς ως Νέα Ξάνθη, δεν την αποδεχόμαστε και καταψηφίζουμε την εισήγηση του κ Αντιδημάρχου» 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης Αγάπη για την Ξάνθη 
μας, Ιωάννη Παπαχρόνη, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, είπε: «Μιλάτε για συναίνεση. Το 
πήγατε πολύ καλά κ δήμαρχε, προτού καν αναλάβετε 1-9 όταν είχαν προηγηθεί οι συναντήσεις με τους 
επικεφαλής. Έχετε μεγάλο αγώνα να μας πείσετε όμως κι εσείς και η παράταξή σας, αλλά προσπαθείτε να 
τα αλώσετε όλα. Το είπε ο κ Μελισσόπουλος, το είπε ο κ Λύρατζης, θα συμφωνήσω, δεν υπάρχει λόγος. 
Γιατί τόση σπουδή για τους αντιπροέδρους. Θα μου πείτε, πιθανότατα υπάρχει τόση σπουδή από την 
αντιπολίτευση. Όχι, δεν υπάρχει αντίστοιχη σπουδή από την αντιπολίτευση. Η αντιπολίτευση θέλει το 
κυρίαρχο όργανο, το υποτιθέμενο κυρίαρχο όργανο, να έχει τουλάχιστον σε αυτόν τον τομέα το δικαίωμα να 
ψηφίσει. Και ποιος σας είπε ότι το κυρίαρχο όργανο, δεν θα μπορούσε να ψηφίσει κάποιον αντιπρόεδρο της 
επιλογής σας. Το έχετε εντελώς τελειωμένο κι αυτό. Αλλά αφήστε και κάποια πράγματα στο κυρίαρχο 
όργανο. Πάμε από πραξικόπημα σε πραξικόπημα. Πραξικόπημα που ξεκίνησε το υπουργείο και θα 
συνεχίσει για ακόμα πολλούς μήνες και συνεχίζουμε να κάνουμε και τοπικά πραξικοπήματα. Πού είναι η 
συναίνεση; Το αντιλαμβάνομαι ότι πρέπει να ικανοποιήσετε τους ψηφοφόρους σας, τους πολιτευτές σας, 
αυτούς που δεν εκλέχθηκαν, είναι μια θέση prestige, ουσιαστικά αυτό είναι. Τι είναι η θέση των 
αντιπροέδρων. Καταψηφίζουμε την εισήγηση στο κομμάτι, του αντιπροέδρου. Αλλά, αφήστε έστω και στα 
πλαίσια της συναίνεσης, να πάει αυτή η διαδικασία, στο υποτιθέμενο κυρίαρχο όργανο».  

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης Πολίτες για την Ξάνθη, 
Γεώργιο Χατζηθεοδώρου, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, είπε: «Δεν θα απασχολήσω πολύ 
το σώμα, νομίζω ότι ειπώθηκαν όλα. Θεωρώ ότι καμία προσπάθεια δεν πρέπει να περάσει ανούσια, νομίζω 
ότι εδώ έχουμε να καταθέσουμε και πόνο και ψυχή και απόψεις και ιδέες και βέβαια τα μικροπολιτικά 
παιχνίδια, δεν μπορούμε να τα παίξουμε. Και ούτε μας ενδιαφέρει. Εμείς συνεχίζουμε και με έναν τόσο 
κακό νόμο να είμαστε σήμερα εδώ και θα είμαστε εδώ και θα παλεύουμε. Θα περίμενα δήμαρχε, μετά τη 
μεγάλη ιστορία που είχαμε την Παρασκευή και φτάσαμε τελικά και σε μία συμβιβαστική λύση, περίμενα ότι 
πραγματικά θα φανείτε μεγαλόψυχος. Και θα αναλογιστείτε ότι είστε ένας δήμαρχος, θέλετε δεν θέλετε, της 
μειοψηφίας. Κι ότι η δύναμη που έχουμε σήμερα, αυτοί οι νέοι άνθρωποι εδώ, αυτό που είπε και ο κ 
Παπαχρόνης, είναι 30 ΔΣ που μπορούν να σας βοηθήσουν. Και όχι εσάς προσωπικά, αλλά την πόλη. Άρα, 
λοιπόν, θα ήθελα από εσάς, από μόνος σας να βγείτε και να πείτε, γιατί μιλάμε για μία θέση αντιπροέδρου. 
Προσωπικά, για μένα, ή τουλάχιστον που εκπροσωπώ τη δική μου παράταξη, δεν μας ενδιαφέρει καθόλου η 
θέση του αντιπροέδρου. Είναι σημαντικό όμως όταν εσείς προσπαθείτε να επιβάλετε τα πάντα και να τα 
πάρετε όλα. Που σας βοηθάει ο νόμος. Όμως πολλές φορές, ακόμα κι αυτό, εκεί γίνεται κατάχρηση. Δεν 
θέλω να αναφερθώ ξανά στον νόμο, πουθενά δεν στηρίζεται ότι ο αντιπρόεδρος, ορίζεται από τον δήμαρχο. 
Πουθενά. Και τα πιστεύω και τις απόψεις της νομικής υπηρεσίας, εγώ θα τα δεχτώ, αλλά είναι δικά της 
πιστεύω. Δεν είναι ολονών πιστεύω. Αλλού έγιναν διαφορετικά πράγματα, εδώ λοιπόν, δείξτε τι σημαίνει 
συναίνεση, δείξτε τι σημαίνει συνεργασία και να ξέρετε ότι θα έχετε το μεγαλύτερο μέρος του ΔΣ και της 
κοινωνίας για να βοηθήσουν τη νέα διοίκηση για να πάει μπροστά η πόλη». 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον επικεφαλής της παράταξης Δήμος Πρότυπο, 
Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο, ο οποίος στην τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, είπε: «Η εισήγηση που ήρθε 
από την υπηρεσία, αναφέρεται στο άρθρο 240 του 3463. Για ποιον λόγο; Γατί είναι ένα άρθρο, το οποίο σε 
καμία διάταξη καινούρια του Κλεισθένη, δεν έχει τροποποιηθεί ή αντικατασταθεί. Είναι ένα άρθρο, το 
οποίο είναι εν ισχύ. Άρα δεν μπορείς να πεις ότι η εισήγηση είναι λάθος. Ερχόμαστε λοιπόν, στον 4623, τον 
καινούρια νόμο. Ο καινούριος νόμος λέει, ότι τα 3/5 των μελών, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου, είναι 
από την παράταξη του δημάρχου και τα υπόλοιπα είναι ο εκπ/πος εργαζομένων. Σε κάθε περίπτωση 
επιτρέψτε μου, ότι ακόμα και ο πρόεδρος, παρότι ορίζεται από την παράταξη του δημάρχου, υποδεικνύεται 
δηλαδή, θα πρέπει να δείξουμε στο σώμα, τι αποδοχή έχει. Αλλά επιτρέψτε μου να σας πω επίσης, ότι 
πουθενά, δεν επιτρέπει ή δεν αναφέρει ούτε ο 4623, ότι και τον αντιπρόεδρο τον ορίζει. Αν ήθελε, θα το 
ανέφερε. Όταν λοιπόν ένα άρθρο, δεν τροποποιείται, δεν αντικαθίσταται, ισχύει το προηγούμενο. Γι’ αυτό 
και πολύ σωστά αναφέρεται το άρθρο 240 του 3463. Εν πάση περιπτώσει. Ζήτησα μία διακοπή για να 
ορίσουμε τα μέλη. Θα σας πω, το υποθετικό σενάριο. Ότι οι λοιπές παρατάξεις, έχουμε διαφωνία ως προς τα 
μέλη. Πώς θα οριστούν; Σήμερα μέσα στο ΔΣ, υπάρχουν 6 λοιπές παρατάξεις. Σας λέω ότι κάθε μία απ’ 
αυτές τις 6 λοιπές παρατάξεις, πρέπει να προχωρήσουν σε εκλογή μελών. Εάν δεν προχωρήσουμε στον 
ορισμό των μελών, όπως πολύ καλά λέτε εσείς, στη δική σας εισήγηση. Αν δεν ορίσουμε τα μέλη, μπορείτε 
να μου πείτε, πώς θα προχωρήσουμε στη διαδικασία του Προέδρου και του Αντιπροέδρου; Κανείς δεν σας 
αρνήθηκε ότι ο νόμος λέει, ότι ο Πρόεδρος είναι από την παράταξη του δημάρχου. Αυτό που σας 
αρνούμαστε, είναι ότι δεν λέει επίσης πουθενά, ότι ο αντιπρόεδρος είναι από την παράταξη του δημάρχου. 
Αν είχε, αν το έλεγε, βεβαίως δεν θα είχαμε…μπορούσε να μην μας αρέσει κανέναν εδώ μέσα ή μπορούσε 
να μας άρεσε, εν πάση περιπτώσει όμως, εσείς γιατί προεξοφλείτε ότι ο ενδεχόμενος αντιπρόεδρος δεν θα 
εκλεγεί; Προεξοφλείτε μία διαδικασία; Προεξοφλείτε και τη διαδικασία των μελών της αντιπολίτευσης; Το 
240, το οποίο πολύ σωστά επικαλείστε, ξέρετε τι λέει; Μετά τον ορισμό των μελών, το δημοτικό  συμβούλιο 
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εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο, ο οποίος βεβαίως πρόεδρος, είναι από την παράταξη του δημάρχου, 
έτσι κάναμε και στο προεδρείο του ΔΣ, εκλέξαμε τον πρόεδρο, ο οποίος ήταν από την παράταξη του 
δημάρχου και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού  Συμβουλίου. Δεν λέει κάτι, ούτε ο 4623 λέει, ούτε τίποτα. 
Να σας πώ κάτι; Σήμερα εμείς μπορούμε να καθίσουμε μέχρι το πρωί και να συζητάμε ποιος εκλέγει, ποιος 
δεν εκλέγει, αν ορίζεται, δεν ορίζεται. Το ζητούμενο ξέρετε ποιο είναι; Ότι έχουμε ΝΠ που πρέπει να 
δουλέψουν. Έχουμε ΝΠ, που εμείς καθόμαστε και μαλώνουμε, ποιος θα είναι σήμερα σ’ αυτό το ΝΠ και 
ποιος θα είναι ο καλύτερος ο οποίος θα προχωρήσει. Αύριο, έχουμε γιορτές, μεθαύριο έχουμε το ΚΚΠΑ, τα 
ΝΠ λειτουργούν βέβαια 3 μήνες, αλλά μετά από πότε; Μετά λέει, από τον ορισμό του ΔΣ. Εμείς τι κάνουμε; 
Τρώμε αυτόν τον χρόνο; Δεν θέλουμε να λειτουργήσουμε; Ή θεωρούμε, ότι με τη σύνθεση που έχουν τα 
ΝΠ, ορθώς λειτουργούν ή προχωράμε στη διαδικασία. Σε κάθε περίπτωση, εκτιμώ ότι πουθενά δεν 
αναφέρεται κι αφού δεν αναφέρεται, ο νομοθέτης πολύ σοφά, αυτό που ήθελε να πετύχει, την 
κυβερνησιμότητα, στρεβλά θέλετε; Την έφερε. 3/5; 3/5. Αλλά από κει κι ύστερα, τον πρόεδρο ήθελε; Το 
‘φερε. Το ανέφερε. Εάν ήθελε και τον αντιπρόεδρο, θα τον έφερνε. Και να σας πω και κάτι ακόμα. Θα 
πρέπει έστω και τώρα, να γίνει επιτέλους αυτή η διακοπή, να μην πάμε σε δευτερολογίες, να καθίσουν οι 
παρατάξεις, να δουν τα μέλη, ενδεχομένως, να μην προτείνουν αντιπρόεδρο. Κ δήμαρχε, μπορεί να σας 
πουν, ότι εμείς δεν ενδιαφερόμαστε. Εγώ να σας πω, ότι δεν θέλω να έχω αντιπρόεδρο στο ΝΠ. Τι θα γίνει; 
Αλλά δεν μπορώ, να εκμαιεύσω το τι θέλουν οι 6 παρατάξεις εδώ μέσα. Ούτε μπορώ να επιβάλλω στις 6 
παρατάξεις το τι θέλουν. Αυτό που με ενδιαφέρει, είναι να έχω ένα ΝΠ αύριο, που να μην αμφισβητούνται 
οι αποφάσεις του. Γιατί, αλίμονο εάν σήμερα, έχουμε ένα διοικητικό συμβούλιο και στα τρία ΝΠ και στον 
ΣΔΑΝΞ αύριο κι αμφισβητηθούν, οι όποιες αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου. Θα είναι υπό αίρεση, 
δεν θα μπορούν να συνεδριάσουν, θα περιμένουμε πιθανόν την εκδίκαση κάποιων ενστάσεων, ακούστηκε 
εδώ, η αποκεντρωμένη θα κρίνει. Τι λέτε; Η αποκεντρωμένη θα κρίνει; Δηλαδή, αμφισβητεί τη διαδικασία 
που βάλατε; Και ποια είναι η διαδικασία που βάλατε. Στο άρθρο 240 μιλάτε. Και στο 4623 μιλάει για 
εκλογή και του προέδρου και του αντιπροέδρου. Με μια διαφορά, ότι στον 4623, ο πρόεδρος είναι από την 
πλειοψηφία και υπάρχουν και μειοψηφικές αποφάσεις. Γιατί προβλέπεται από τον 4623. Θα ήθελα σ’ αυτό 
το σημείο, πριν προταθούν τα άτομα, μία διακοπή 5 λεπτών, όχι με την παράταξη του δημάρχου, με τις 
λοιπές παρατάξεις, να σας φέρουμε την πρόταση και να προχωρήσει η διαδικασία». 

 Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον αντιδήμαρχο Εμμανουήλ Φανουράκη, ο οποίος 
είπε: «Από τις τοποθετήσεις εδώ των συναδέλφων, που γεννήθηκαν και κάποια ερωτήματα, ακούστηκε και 
μιλήσαν μόνο για την πλειοψηφία και τα 3/5. Και η εγκύκλιος και ο νόμος, δεν μιλάει μόνο για τις 
πλειοψηφίες. Μιλάει ξεκάθαρα και θα σας αναφέρω δύο σημεία, «…ώστε να μπορέσει να διοικηθεί το ΝΠ 
και να λαμβάνονται αποφάσεις που απηχούν στη λαϊκή βούληση και στο πλαίσιο της ενίσχυσης της 
κυβερνησιμότητας και στη χάραξη υλοποίησης πολιτικής». Κι όσο αφορά το 240, που επικαλέστηκε και ο κ 
Δημαρχόπουλος, όντως λέει αυτά που λέει, αλλά λέει επίσης, «Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος τον αναπληρώνει ο  αντιπρόεδρος». Ο νόμος είναι ξεκάθαρος. Ορίζουμε 
τα 3/5, συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους». 

Αμέσως μετά, ο Πρόεδρος ανέφερε: «Το στάδιο των ερωτήσεων πέρασε, το στάδιο των 
τοποθετήσεων πέρασε, προτίθεμαι να διακόψω τη συνεδρίαση, για να υπάρχει διαβούλευση μεταξύ των 
παρατάξεων, για να προτείνουν τα ονόματα που θέλουν». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αμέσως μετά τη διακοπή της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος, ανέφερε τα παρακάτω ονόματα που 
πρότεινε ο δήμαρχος για το διοικητικό συμβούλιο του Κέντρου Πολιτισμού, τους δημοτικούς συμβούλους: 
1) Ασκαρίδης Ηλίας με αναπληρωτή τον Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ, 2) Φανουράκη Εμμανουήλ με 
αναπληρωτή τον Σιαμπάν Μπαντάκ, 3) Ζερενίδη Ιωάννη με αναπληρωτή τον Ελευθεριάδη Απόστολο,  4) 
Καμαρίδης Ιπποκράτης με αναπληρωτή τον Μπούτο Ιωάννη, 5) Μπεκήρ Ογλού Σουά με αναπληρώτρια τη 
Δημούδη Χρυσούλα και από τους δημότες: 1) Αχταρίδου Φεβρωνία με αναπληρώτρια την Καραγεώργη 
Γεωργία, 2) Ρώσσογλου Σοφία με αναπληρώτρια Λαχανά Παναγιώτα 3) Νικολαϊδου Αλεξάνδρα με 
αναπληρώτρια Μαρίνου Βαρβάρα. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Σάββα Μελισσόπουλο, ο οποίος 
δήλωσε τα ονόματα που προτείνονται από τις λοιπές παρατάξεις για το διοικητικό συμβούλιο του Κέντρου 
Πολιτισμού: τους δημοτικούς συμβούλους 1) Λύρατζης Πασχάλης με αναπληρωτή τον Σπανίδη Μιχαήλ 2) 
Χαριτωνίδου Ειρήνη με αναπληρώτρια την Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 3) Χατζηθεοδώρου με 
αναπληρωτή τον Τσακιρίδη Αφεντούλη και από τους δημότες: 1) Γκαγκαλίδης Δημήτριος με αναπληρωτή 
τον Φάκα Θεράπωντα. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δήμαρχο Ξάνθης ο οποίος υπέδειξε για τη θέση του 
Προέδρου του Κέντρου Πολιτισμού τον δημοτικό σύμβουλο Ασκαρίδη Ηλία. 

Ακολούθησε ψηφοφορία μεταξύ των μελών του δημοτικού συμβουλίου, για τη θέση του προέδρου 
του ΝΠΔΔ και ο υποδειχθείς από τον Δήμαρχο Ξάνθης, δημοτικός σύμβουλος Ασκαρίδης Ηλίας, έλαβε 
τριάντα πέντε (35) ψήφους υπέρ. 
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Επομένως, Πρόεδρος του ΔΣ του ΝΠΔΔ με την επωνυμία: «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης», 
αναδείχθηκε ο Ασκαρίδης Ηλίας. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δήμαρχο Ξάνθης, ο οποίος υπέδειξε για τη θέση του 
Αντιπροέδρου του Κέντρου Πολιτισμού, τη δημότισσα Αχταρίδου Φεβρωνία. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Σάββα Μελισσόπουλο, ο 
οποίος πρότεινε εκ μέρους των λοιπών παρατάξεων του ΔΣ για τη θέση του αντιπροέδρου, τον δημοτικό 
σύμβουλο Γεώργιο Χατζηθεοδώρου. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέφερε: «Βάσει της εισήγησης του αρμόδιου αντιδημάρχου και τις 
διατάξεις που τη διέπουν, καθώς και τη γνωμοδότηση των δικηγόρων του δήμου, ως Αντιπρόεδρο, έχει 
δικαίωμα να ορίσει και ορίζεται από την παράταξη του Δημάρχου και τον ορίζει ο δήμαρχος όπως και τον 
πρόεδρο κι αυτό έχει ως αποτέλεσμα να μην μπορεί να υπάρξει άλλη υποψηφιότητα».  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Σάββα Μελισσόπουλο, ο 
οποίος είπε: «Υπάρχει ένα θέμα το οποίο είναι αμφισβητούμενο. Θέλετε, να προχωρήσετε με διαδικασία 
αντιδημοκρατική; Εάν ένα θέμα είναι αμφισβητούμενο στο ΔΣ, το ίδιο το θέμα, μπαίνει πρώτα σε 
ψηφοφορία, ποια από τις δύο περιπτώσεις είναι πιο σωστή και μετά προχωράμε». 

Απαντώντας ο Πρόεδρος είπε: «Σας έκανα μια ανάγνωση, αυτού που ήθελα να σας πω. Σας άκουσα, 
σέβομαι αυτό που είπατε, από κει και πέρα, βάσει των διατάξεων του νόμου και της γνωμοδότησης των 
δικηγόρων του δήμου, έτσι προβλέπεται. Από κει και πέρα, έχετε κάθε δικαίωμα, να προσφύγετε ή να 
προσβάλλεται αυτήν την απόφαση». 

Ακολούθησε ψηφοφορία μεταξύ των μελών του δημοτικού συμβουλίου, για τη θέση του 
αντιπροέδρου του ΝΠΔΔ και η Αχταρίδου Φεβρωνία, η οποία υποδείχθηκε από τον Δήμαρχο Ξάνθης, έλαβε 
δώδεκα (12) ψήφους υπέρ. 

Επομένως, Αντιπρόεδρος του ΔΣ του ΝΠΔΔ με την επωνυμία: «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης», αναδείχθηκε η Αχταρίδου Φεβρωνία. 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στους επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων Χαράλαμπο 
Δημαρχόπουλο, Σάββα Μελισσόπουλο, Ιωάννη Παπαχρόνη, Γεώργιο Χατζηθεοδώρου και Πασχάλη 
Λύρατζη, οι οποίοι δήλωσαν ότι οι παρατάξεις τους, υπερψηφίζουν για τη θέση του Αντιπροέδρου του 
ΝΠΔΔ, τον Γεώργιο Χατζηθεοδώρου. 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 
μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α)  Ορίζει μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης» τους δημοτικούς συμβούλους: 1) Ασκαρίδης Ηλίας με αναπληρωτή τον Καρά Οσμάν 
Χασάν Λεβέντ, 2) Φανουράκη Εμμανουήλ με αναπληρωτή τον Σιαμπάν Μπαντάκ, 3) Ζερενίδη 
Ιωάννη με αναπληρωτή τον Ελευθεριάδη Απόστολο,  4) Καμαρίδης Ιπποκράτης με αναπληρωτή τον 
Μπούτο Ιωάννη, 5) Μπεκήρ Ογλού Σουά με αναπληρώτρια τη Δημούδη Χρυσούλα 6) Λύρατζης 
Πασχάλης με αναπληρωτή τον Σπανίδη Μιχαήλ 7) Χαριτωνίδου Ειρήνη με αναπληρώτρια την 
Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 8) Χατζηθεοδώρου με αναπληρωτή τον Τσακιρίδη Αφεντούλη 
τους δημότες: 1) Αχταρίδου Φεβρωνία με αναπληρώτρια την Καραγεώργη Γεωργία, 2) Ρώσσογλου 
Σοφία με αναπληρώτρια Λαχανά Παναγιώτα 3) Νικολαϊδου Αλεξάνδρα (δημότης Σταυρούπολης) με 
αναπληρώτρια Μαρίνου Βαρβάρα (δημότης Σταυρούπολης) 4) Γκαγκαλίδης Δημήτριος με 
αναπληρωτή τον Φάκα Θεράπωντα και εκπρόσωπο των εργαζομένων τον Χατζόπουλο Ανέστη με 
αναπληρώτρια την Πανδρακλάκη Σοφία που προτάθηκαν από τη γενική συνέλευση του Συλλόγου 
Δημοτικών Υπαλλήλων Ν. Ξάνθης. 

Β)  Εκλέγει Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κέντρο Πολιτισμού 
Δήμου Ξάνθης», τον δημοτικό σύμβουλο Ηλία Ασκαρίδη. 

Γ)  Εκλέγει Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κέντρο 
Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης», τη δημότη Αχταρίδου Φεβρωνία. 

Η θητεία του διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει με την εγκατάσταση νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Σάββας Μελισσόπουλος, 
Ιωάννης Παπαχρόνης, Πασχάλης Λύρατζης, Γεώργιος Χατζηθεοδώρου, Ανταμπούφης Νικόλαος, 
Δημοσθένης Γεωργιάδης, Στυλιανός Γουναρίδης, Χαράλαμπος Διαφωνίδης, Θωμάς Ηλιάδης, Αναστάσιος 
Θεοδωρίδης, Στέφανος Ιγιαννίδης, Γεώργιος Καλογερής, Κωνσταντίνος Καφφετζής, Σοφία Παπά, 
Θεοφάνης Παπαδάκης, Βασίλειος Παπαδόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, Παπαϊωάννου Βασιλική 
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Ανδρονίκη, Ελισάβετ Παυλίδου, Μιχαήλ Σπανίδης, Παναγιώτης Σταυρακάρας, Παναγιώτης Ταρενίδης, 
Σινάν Τοπ, Αφεντούλης Τσακιρίδης, Τζενάν Τσαρεκτσή, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Τιμούρ Χουσεϊν Ογλού, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.    
……………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 12-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  
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